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Gruppe- og individualterapi overfor 
psykopater*) 

Af kriminalpsykolog WULFF FELJnL.\.X. 

Det skred, der i de sidste 10 år er sket indenfor gruppepsyko­
terapien, skyldes ,•el nok ho,·edsagelig den anden \'erdenskrigs 
mangel på ,·elk\'alificeret personale til at behandle det store antal 
soldater med }Jsykiske lidelser. ;\fan ble\' tnmget til at behandle 
større grupper af JJatienter ad gangen, og det ,·iste sig snart, at 
den nye behandlingform ikke blot rnr tids- og personalebespa­
rende, men at den også havde visse fordele fremfor individual­
terapien, ikke mindst for patienter med sociale tilpasningsvan­
skeligheder. Dette sidste faktum har gjort det naturligt, at man 
indenfor behandlingsinstitutioner for kriminelle har Yæret sær­
lig opmærksom på den nye behandlingsform og ,·iel den en stadig 
\"oksende interesse. 

Teknisk set \'ar gruppeterapien i begyndelsen ho,·edsagelig en 
lidt modereret form for hojskole for folk med psykiske lidelser. 
Højskolelæreren rnr blot erstattet med ps~·kiateren eller psyko­
logen, og det litterære eller filosofiske emne med et psykologisk. 
Efter foredraget Yar der så almindelig diskussion mellem grup­
pedeltagerne og gruppelederen. Efterhånden som gruJJpearbcjdet 
skred frem, bleY indledningen mindre, og diskussionen optog en 
større og større del af tiden. men grnppelederen \'ar dog stadig 
ret akliY. 

En variant af gruppeterapien, der allerede hleY udviklet før 
den anden n~rdcnskrig, er psykodnunaet. Her får patienterne 
lejlighed til at spille med i en form for uinstrueret ekstemporal­
spil, som de selv har giYet ideen til. Som rcgl'I omhandler disse 
spil tidligere opleYcde konfliktsituationer med forældre, søsken­
de o. s. v. \'ed at gennemspille disse situationer og under den ef­
terfølgende diskussion kommer patienterne til at afreagere, til at 
få afløb for følelser, de tidligere har fortrængt eller undertrykt, 
og får samtidig lejlighed til at demonstrere den nye "rolle" over­
for de medspillende patienter - spec. det sidste er uhyre van­
skeligt for ikke al sige umuligt at gennemføre i almindelig indi­
\'iduel psykoterapi. HoYedeksponenten for denne retning er 
Moreno (1). 

I de senere år er der skel en yderligere udYikling af gruppe­
lerapie11. HoYedsagelig udfra psykoanalytiske principper er man 
begyndt at lægge hoYedYægten på selYe gruppedynamiken, de 

· ) Sammendrag af 2 større stencilerede meddelelser, der vinteren 
1955/ 56 er fremkommet som indlæg ved et par af de månedlige klinisk­
kriminologiske møder, der i de sidste år har været afholdt på Hersted­
vester under ledelse af overlæge, dr. med. G. K. Sliirup. 

En mere detaljeret redegørelse fot· arbejdet belyst bl. a. gennem 
case-stories er under forberedelse. 
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indbyrdes virkende kræfter, der altid ,·il være til stede i en grup­
pe mennesker, der er samlet til gentagne møder med en leder. 
Man benytter sig bl. a. af det fænomen, at gruppen på en måde 
genspejle•· familiesituationen. De andre gruppemedlemmer er 
den enkelte deltagers mere eller mindre rivaliserende søskende, 
og gruppelederen er forældreautoriteten, som hver enkelt reage­
rer på udfra sin specielle baggrund. Gruppelederen holder ingen 
indledningsforelæsninger og er relativt lidet aktiv, men fremdra­
ger og tyder de konflikter, der automatisk opstår i gruppen. På 
samme måde som i en individuel psykoanalyse efter freudiansk 
mønster arbejdes der med de enkelte deltageres associationer oi 
drømme, med tydninger, overfØringsfænomener o. s. v. 

Det her omtalte gruppeterapeutiske forsøg adskiller sig i nogen 
grad fra diskussionsgmppe, psykodrama i Morenos forstand og 
psykoanalytisk gruppeterapi, selv om der både e1· analytiske og 
psykodramatiske islæt. Det prætenderer imidlertid ikke at være 
nogen patentløsning. 

Referatet er blot et forsøg på at systematisere nogle af de iagt· 
tageiser, jeg i ca. 1 ½ års tid har gjort på psykopatanstalterne i 
Herstedvester med et par grupper bestående af henholdsvis 7 og 
10 forvarede, der alle ved gentagne mentalobsermtioner er diag­
nosticerede som psykopate1·. Jeg tror iøvrigt ikke, at man ved 
gruppeterapi så lidt som ved nogen anden form for psykoterapi 
kan opstille generelle løsninger. 

Den anwndtc metode må først og fremmest afpasses efter 
behovet, efter det klientel man arbejder med, den institution man 
arbejder på, de personale• og arbejdsmæssige midler, der stå1· 
til ens rå dighed, det formål man har med behandlingen - og 
ikke mindst - terapeutens egen personlighed. 

Bl. a. på baggrund af litteraturen og de erfaringer vi har gjort 
med tidligere grupper og med individuel behandling på Hersted­
,·cster, har jeg prøYct at finde frem til en metode, der var nogen­
lunde anwn<lelig til det specielle formål: intensiv gruppeterapi 
af kriminelle psykopater på lukket institution - in casu Her­
stedvester. 

**) På Herstedvester har man siden 1945 arbejdet med forskellige 
former for gruppebehandling. De fleste grupper har været af diskus­
sionstypen, men også psykodrama, ekstemporalspil og mere analytisk 
præget gruf.peterapi har været forsøgt. For Øjeblikket deltager mere 
end halvde en af de forvarede i gruppearbejdet. - Blandt de første, 
de1· arbejdede med grupper på anstalten, kan foruden overlæge Stiirup 
bl.a. nævnes: Dr. Fi1t11 Larsen og daværend_e forsorgsmedarbejder 
Gregersen (psykopatanstalternes tidligere afdeling på Vestre Fængsel), 
kriminalpsykolog Hoeck Grademvitz, dr. Lilldeman med daværende 
kriminalpsykolog Grete Vedel (Horserød) og f.sek. Damborg, kontor• 
leder Skriver, forfatteren Kaj Nielsen (ekstemporalspil) , dr. Ferdinand, 
overlærer Asger Hansen m.fl. (Se artiklerne i Festskrift for overlæge 
Stiirup 1955 af kontorleder Skrh•er, dr. Fe1·dinand, dr. Lindeman og 
forf. Kaj Nielsen.) 
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Det Yille således nok Yære helt forfejlet, lwis man på et så­
dant klientel f. eks. gik så dybt som man ofte gør det i den ana­
lytiske gruppeterapi, rent bortset fra at man ikke tids- og perso­
nalemæssigt ville kunne oYerkomme del. l\Ian må hele tiden ba­
lancere og f. eks. ligeledes i modsætning til analytisk gruppe­
terapi ofte være betydelig mere støttende end denne. 

Den enkelte deltager skal altid føle, at han accepteres, at man 
kan lide ham, han skal virkelig være motiveret til at komme til 
gruppemøderne. Dette er en uomgængelig nødvendighed, ikke 
alene på grund af klientellets specielle personlighedsstruktur. 
men også fordi man på en institution for kriminelle heYidst må 
spille på forholdet til "out-group", til den øuige anstaltsgruppe. 
(Se nærmere i det social-psykologiske afsnit.) 

I modsætning til flere psykoanalytisk orienterede gruppetera­
peuter vil jeg iøYrigt mcne, at de nyere socialpsykologiske forsk­
ningsres~Itater og erfaringer i høj grad kan udnyttes i gruppe­
terapien, at terapigruppen er en struktureret gruppe med Icdcr,cgct 
normsæt o.s.v. Ligeledcs har jeg - i modsætning til, hvad man 
i almindelighed gM i den analytiske gruppeterapi - i særlig 
grad benyttet mig af alle de daglige og tilsyneladende ubetydelige 
episoder og sammenstød. dcr karakteriserer den enkelte gruppe­
deltaget·, og som har \'ist sig at \'ære særdeles frugtbare i terapeu­
tisk henseende, når de fn•mdragcs i gruppen. Dette falder helt 
naturligt på en institution som HcrstcclYcstcr. Il\ or man i særlig 
grad rapporterer, droftC'r og udnytter alle sådanne små daglige 
,,episoder" til brug for den almindelige anstaltsmiljøbehandling. 
(Denne specielle behandlingsform, som o,·erlæge Shirup og Sofie 
Madsen har gennemarbejdet på deres rcsJl. institutioner, er vel 
nok det, der mest karakteriserer Hersted\·estC'r i forhold til andre 
lignende institutioner.) 

l\Ian har så vidt muligt forsøgt at notC're all ned, håde fra grup­
peterapien og den sideløbende indiYidualtcrapi - ligesom flere 
af gruppedeltagerne har nedskreYet deres oplcYelser af arbejdet 
i gruppen. Naturlig\'is er sådanne notater ikke fyldestgørende, 
idet man med et kriminelt klientel vanskeligt kan gøre notater 
under selve møderne, men må skrive ned lige efter. At ha\·e en 
funktionær til at referere møderne - som f.eks. Larsson (2) har 
gjort det i Sverige - ville skabe en helt anden situation. Derimod 
ha1· det været til stor hjælp og meget lærerigt at optage nogle af 
møderne på bånd, selv om situationen naturligYis også ændres i 
nogen grad Yed at båndoptageren kØrt>r. 

Inden jeg går nærme1·e ind på det mere gruppetekniske, skal 
jeg forsøge at give en summarisk social-psykologisk bcskrivelss 
af den ikke tilsigtede grnppedannelse, der i foryejen eksisterer 
på de fleste institutioner for kriminelle. 
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Fa11gegruppe11. 
På sådanne institutioner ,·il der som alle andre steder eksistere 

grupper, som påtvinger fangerne - resp. de forvarede - grup­
pens specielle mål og normsæt. Den gruppe, der i sådanne insti­
tutioner som regel ,·il Yære den dominerende, er imidlertid hver­
ken arbejdsgruppe. skolegruppe, hobbygruppe el. lign. på selve 
institutionen, ej heller nogen gruppe af samme karakter udenfor 
institutionen - men derimod "fangegruppen" som sfldan. 

Den har, som alle andre grupper, sil eget normsæt, sine egne 
mål, der påtvinges de enkelte fanger, resp. forvarede, dels gen­
nem forskellige former for gruppepres (de kan f. eks. være af 
negath· art såsom dadel, bebrejdelser, latterliggørelse, klø, og 
de kan være af positiv art såsom ros, acceptation, venlighed, ma­
teriel hjælp o.s.,·.), dels gennem beho,· og træk hos det enkelte 
grupJJemedlem f. eks. behovet for at hævde sig og behovet for 
sikkerhed og tryghed - for et ståsted, Det sidste er ikke det 
mindst vigtige, idet gruppen hjælper og støtter det enkelte indi~ 
vid, når det kommer i vanskeligheder, og gh·er indi\·idet den 
nødvendige følelse af tryghed og sikkerhed. 

Fangegruppens "lov" er absolut ikke socialt acceptabel, tvært­
imod er den i høj grad samfundsfjendtlig. Kriminalitet i almin­
delighed, måske lige bortset fra sex-kriminalitet og mord, regnes 
sMedcs ikke blot for værende acceptabel, men jo større og mere 
professionel kriminalitet. jo større respekt om dette medlem, jo 
højere yiJ wdkommendes status i gruppen være, og jo bedre et 
gruppemedlem forstår at bluffe og snøre myndigheder, insti­
tutionens ledelse o. s. Y., jo hojere vil vedkommende medlem 
rangere i gruppen. Spiritusmisbrug, evnen til at kunne klare sig 
godt i slagsmål o. lign. er ligeledes egenskaber, der værdsættes 
højt i fangegruppen. 

I denne gruppes normsæt er også inkluderet forholdet til out~ 
group (d. v. s. de, der ikke tilhører vor egen gruppe), der i insti• 
tutioner for kriminelle først og fremmest er funktionæren og del 
samfund, han repræsenterer. Ifølge "loven" er det således abso­
lut ikke værdsat at have for godt et forhold til funktionæren, 
med mindre man da vil bruge det gode forhold til at bluffe le­
delsen. 

Fangegruppen holdes først og fremmest sammen wd trykket 
udefra, ved straffens deklasserende indflydelse og ved den en* 
kelte institutions mere eller mindre rigoristiske foranstaltninger 
oYerfor de indsatte. Graden af solidaritet i gruppen, dens moral, 
er som regel høj. ikke mindst i de institutioner, hvor trykket 
udefra er stort, d. ,·. s. hvor de iværksatte foranstaltninger er 
mest rigoristiske. Dette falder helt i tråd med den almindelige 
psykologiske iagttagelse: at frustration hl. a. kan give større 
aggression. Desuden synes frustrerede individer at have særlig 
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stærk tilbojelighed til at slutte sig sammen i grupper mod det, 
der frustrerer dem. 

I h,·or høj grad en bestemt gruppes normer og mål internali­
seres, d. , ·. s. bliver en del af wdkommende medlems personlig­
hed, af \'edkommendes egne normer og vurderinger, i en sådan 
grad at det gi,·er større tilfredstillelse at handle i o,·erensstem­
melse med disse normer end imod dem, afhænger af en lang 
række faktorer, dels i den aktuelle gruppe, dels i individet selv 
og delte individs tidligere og nm·ærende ople,•elser med andre 
grupper. De fleste socialpsykologer, der har beskæftiget sig med 
emnet, synes imidlertid at være enige om, at solidariteten mellem 
gruppens medlemmer ( graden af gensidig opfyldelse af de enkel­
te medlemmers gensidige fon·entninger) er af væsentlig betyd­
ning for, h,·ilken gruppes normer der internaliseres. 

Ligeledes synes demokrati i gruppen, muligheden for bevæ­
gelighed i gruppens hierarki at være af stor betydning for inter­
naliseringen. 

Derfor er del naturlig\'is uheldigt. al solidariteten er så høj 
i fangegruppen med dennes sta•rkt samfundsfjendtlige normer. 
Seh·e anbringelsen i en institution for kriminelle, den Yære sig 
nok så hensigtmæssig, vil således i mange tilfælde blot yderligere 
stimulere den kriminelles i forYejcn samfundsfjendtlige indstil­
ling. Dclll' synes at hli,·e hekra•flet af en række fremtrædende 
fængselsfolks udlulclser om. at institutioner for kriminelle altid 
er skadelige. SMedcs udtalte hl. a. o,·erlæge Stiirup fornylig, at 
sch' den hedslc institution ,·il skade den indsatte, det eneste, vi 
kan gøre hero,·crfor, er at pr1-1Ye at mindske skaden lidt. 

Forså,·idt kan man sige. at tendensl•n indenfor fængselsvæse­
net i dag mod mere åbne afdelinger med ogcl fællesskab mellem 
de indsatte kan rumme en a!Yorlig fare . idet det kan give større 
mulighed for kontakt mellem medlemmernl' af den absolut in­
acceptable fangegruppe og derigennem yder I igere øge fangegrup­
pens ind,·irken på de enkelte kriminelle. s:Hrcmt man da ikke 
er opmærksom p å forholdet og på en eller anden måde er i stand 
til at bryde denne gruppes indbyrdes solidaritet. At bryde fange­
gruppen må i hvert fald være den væsentligste forudsætning for 
al behandling af kriminelle, og i mange tilfælde vil den måske 
\'ære den eneste mulige. 

To af metoderne til at bryde fangegruppen er (foruden den in­
dividuelle behandling) 1: en større demokratisering af seh-e in­
stitutionen, 2: dannelse af grupper med socialt acceptable norm­
sæt på institutionen, grnpper, der er tilstrækkeligt intensive til nt 
kunne tnge kampen op mod den almindelige fangegruppes ind­
flydelse. 

Demokratiscri11gms betydning. 
Som omtalt synes solidariteten i fangegruppen og dermed mu­

ligheden for internalisering af denne gruppes socialt inaccep-
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tabte normer i de kriminelle bl. a. at hænge sammen med tryk• 
kel udefra, den enkelte institutions mere eller mindre rigoristi­
ske foranstaltninger. Imidlertid synes det ikke altid at være de 
ydre sikkerhedsmæssige restriktioner, der er det afgørende. F. 
eks. har HerstedYester temmelig kraftige sikkerhedsforanstalt­
ninger, og alligewl er fangegruppen her relatiYt svag. Dette skyl­
des dels det specielle klientel, og at behandlingen af de forvarede 
er individuel, dels at den enkelte forvarede i så høj grad, som 
det overhovedet er muligt indenfor de givne rammer, behandles 
som menneske og ikke som el nummer. 

En sådan indstilling overfor de forvarede letter det ydre tryk 
på fangegruppen; der er mindre modstand, den enkelte forvarede 
føler sig som menneske, føler sig mindre frustreret, skellet mel­
lem forvaret og funktionær er mindre, der er større bevægelig­
hed mellem funktionærgruppe og fangegruppe, man kan lettere 
gå over fra den ene gruppe til den anden, og derigennem brydes 
sammenholdet og solidariteten i fangegruppen. Muligheden for 
internalisering af fangegruppens normer svækkes, og der gives 
den enkelte lejlighed til at skifte normer, til at komme væk fra 
den kriminelle tilværelse. 

En væsentlig side af demokratiseringen er måden, hvorpå de 
nødvendige restriktioner, afslag etc., meddeles og iværksættes. 
Det kan synes at være en ren bagatel, men en lang række nyere 
socialpsykologiske undersøgelser har vist den forbavsende store 
betydning, ,,demokratisering" af meddelelsesformen har. 

Et diktat, en affejende indstilling, en "moralprædiken" vil som 
regel kun stimulere den forhåndenværende o})position og dermed 
øge solidariteten i fangegruppen. Derimod vil en nærmere forkla­
ring, der f. eks. fremkommer under diskussion i større eller min­
dre grupper - hvor det er af særlig betydning, at de indsatte 
først og fremmest selv får lov til at udtale sig - på en ganske 
anden måde blive accepteret. De bliver ligesom sek med til at 
dele ansvaret, og utilfredsheden og den negative indstilling vil 
hyppigt afløses af en samarbej dsindstilling. Fangegruppens soli­
daritet, der som omtalt først og fremmest lever på trykket fra 
outgroup, vil derigennem mindskes. 

Naturligvis betyder selve institutionens størrelse også en del, 
idet der på en mindre institution er større mulighed for bevæge­
lighed mellem funktionærgruppe og fangegruppe og derigennem 
større mulighed for demokratisering. l\fon forudsætningen er og­
så. her personalets rigelighed og kvalitet! 

En institution for kriminelle kan således være nok så moder­
ne, åben og up to date, hvis ikke den fra øverst til nederst (også 
indenfor selve funktionærgrnppen) er gennemsyret af en demo­
kratisk indstilling, af en naturlig respekt for medmennesket og 
dets muligheder, vil der være stor sandsynlighed for, at den kom­
mer til at virke alt andet end r esocialiserende. 
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Gruppeterapie11s belyd11i11g. 
Den anden metode til at bryde fangegruppen vil som næn1t 

Yære dannelsen af socialt acceptable grupper på institutionen, 
grupper med socialt acceptable mål og normsæt, der kan tage 
kampen op mod den almindelige fangegruppe. Denne gruppes 
solidaritet er som omtalt ofte hØj, og den har derigennem stor 
mulighed for, at dens socialt inacceptable nonner internalise­
res hos de indsatte. Skal man have nogen chance for at bekæmpe 
den, må man altså skabe grupper, der i det mindste har en lige 
så hØj grad af solidaritet, de1· e1· tilstrækkelig intensiYe til, at 
disse gruppers socialt acceptable mål og normsæt bliYer de "sej­
rende" og internaliseres. Der må skabes el højt organiseret be­
hov (3) (d. v. s. et behov der styrer en lang række underordnede 
behov) for at handle udfra den socialt acceptable gruppes nor­
mer og mål, også når det enkelte medlem ikke er i gruppen. Dan­
nelsen af sådanne grupper, hvis medlemmer er mere solidariske 
on-rfor de socialt acceptable grupper end oYerfor fangegruppen, 
vil yderligere snekke denne og give endnu flere af dens medlem­
mer lejlighed til at komme ,·æk fra dens indflydelse. 

Fors:'h-idt kan man sige, at man allerede gennem individual­
terapien til dels skaber og internaliserer socialt acceptable nor­
mer. Imidlertid ,·il specielt de srnge i begyndelsen af en indivi­
clualterapi ofte ha ,·c rnnskeligt ved al klare sig overfor fange­
gruppen, og det ville derfor efter al sandsynlighed være en gavn­
lig hjælp for dem, ln·is man samlede de fon·arede der i forvejen 
,·ar i indiYidualtcrapi. i grupper, hvorvcd de ville komme til at 
stå stærkere on-rfor fangegruppens tryk. :\Ian kan nu engang 
bedre svigte den gamle grup!)e sammen med 9 andre end alene! 
(Det skal iøuigt bemærkes at dette problem er mindre påtræn­
gell(le på en institution som Herstedwster. h\'Or en så stor del 
af de fon·arede er i individualbehanclling.J 

Terapigruppen må ses på baggrund af alle disse overvejelser. 
Den er socialt acceptabel, fordi dens mål og normsæt er det. Dens 
mål er først og fremmest personlighedsbehandling og resociali­
sering, og dens normer ( det, man bør i terapigruppen, det der er 
comme il faut ) inkluderer bl. a. nedbr:rdningen af en række 
uhensigtsmæssige adfærdsformer - og opbygningen af mere 
hensigtsmæssige adfærdsformer - og dette blh·er naturlig\'is 
forskelligt for de enkelte gruppemedlemmer. :\Ian kunne nævne 
en række handlinger, der i terapigruppen anses for absolut inac­
ceptable, f. eks. kriminalitet, spiritusmisbrug, den almindelige 
tendens blandt kriminelle til at skyde skylden på andre, selvbe­
drag, inadækvate hysteriske reaktioner. uselvstændighed, undla­
delsessynder overfor terapigruppens spilleregler f. eks. undla­
delse af at ,·ære så spontan og ærlig som overhovedet mulig og 
at m·erholde den holdningsbearbejdende metode o. s . v. Normer-
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ne inkluderer også forholdet til outgroup, til den almindelige 
fangegruppe og her er det først og fremmest gruppemedlemmer­
nes absolutte tavshedspligt overfor den øvrige fangegruppe med 
hensyn til , hvad der fremkommer i gruppen, der skaber dette 
forhold. 

Om terapigruppens normer skal internalise1·es og leve videre 
i det enkelte individ. også efter at gruJ>pen er ophørt, vil som 
omtalt afhænge af den solidaritet, der kan oparbejdes i grup1ien, 
og man har derfor fra starten arbejdet ·bevidst med at skabe så 
høj en grad af solidaritet som mulig. Det vigtigste middel til at 
opnå solidariteten, specielt i den vanskelige begyndelseslid, har 
været tavshedspligten. Den er blevet prøvestenen på, hrnr meget 
det enkelte gru1ipemedlem tør stole på de andre i gruppen, og den 
har som omtalt skabt forholdet til outgroup, til den ø,Tige fange­
gruppe, og samtidig en ingroup følelse, en vi-følelse o,·erfor den­
ne gruppe. 

Medlemmerne af terapigruppen betragtes som alle andre, der 
går i behandling, på en vis måde som forrædere overfor fange­
gruppen, og denne prø,·er ved hjælp af de førnævnte midler at 
presse dem tilbage i folden igen. Der ,·ar således i begyndelsen 
et ret stærkt ydre pres på terapigruppens medlemmer. De blev 
spurgt ud om. h,·ad der foregik i gruppen, og da man opdagede, 
at de overholdt tavshedspligten, gjorde man nar af dem. Trykket 
fra fangegruppen på terapigruppen med,·irkede imidlertid blot 
til at styrke solidariteten i denne, og det samme gjorde den abso­
lut tolerante atmosfære, den så ,·idt muligt gennemførte demo­
kratiske gruppeform. 

Behandlingsbehovet. trangen til at komme nl!k fra den krimi­
nelle løbebane, der i forwjen er stimuleret gennem den ubestem­
te tid og anstaltens almindelige behandlingsatmosfære, har lige­
ledes været med,·irkende hertil. I tidens løb opstod der adskillige 
episoder med medlemmer fra den almindelige fangegruppe, men 
terapigruppens medlemmer Yiste sig at være mere solidariske 
overfor terapigruppen end o\'crfor fangegruppen. :\led h\'ert nyt 
møde øgedes solidariteten i gruppen og derigennem muligheden 
for internalisering af gruppens normer. Gruppens medlemmer 
,•idste efterhånden. h\'or de havde hinanden, ta,·shcdspligten ble\' 
overholdt, de vidste, hYad de kunne fon·ente af hinanden. Der 
har hele tiden været en stærk følelse af gensidigt ansrnr, og man 
har vogtet o,·er, al normerne ble,· o,·erholdt. Så snart en gled lidt 
ud, var de andre der straks, og de ,·ar •hyppigt dygtigere og mere 
,·ågne end terapeuten o,·er for de små afslørende episoder, der 
benyttes i behandlingen. Det Yar iøwigt også tydeligt, at når det 
enkelte medlem kom i \'anskeligheder, bleY det støttet og hjulpet 
af de andre. - Efter 4-6 mdr.s forløb Yar der i gruppen opstået 
en ret høj grad af solidaritet, og dermed rnr muligheden for in­
ternalisering af gruppens normer skabt. 
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Behandling - en marginalkonflikt. 
Denne internalisering gav sig bl. a. udslag i at deltagerne be­

gyndte at Yise tydelige "marginaltegn". En terapeutisk proces 
er blandt andet en modningsproces, der involverer, at den der er 
i behandling, er ved at skifte normer og referencegruppe d. v. s. 
befinder sig i det Lewin (4 ) , Sherif ( 5 ) m.fl. efter sociologen 
Stonequist ville kalde en marginalposition. For så vidt i samme 
situation som f. eks. den unge i puberteten, der vel må regnes for 
rnr "marginalkulturs" typiske marginalposition. Der optræder 
som regel i en sådan marginalposition de velkendte pubertets­
fænomener: intellektuel og emotionel let hern~gelighed, seh-opta­
gethed, tendens til oprør og sværmeri, poesi og filosoferen og til 
at gå til excesser. Inderlige venskaber etableres i denne periode, 
der er trang til at posere og dramatisere. Et ,·igtigt karakteristi­
lmm er desuden tendensen NI at holde fast Yed enten den gamle 
eller den nye gruppes normer pl\ en meget demonstrativ måde . 

.-\lierede kort tid efter, at gruppen ,·ar startet. heg~·ndle disse 
marginalfænomener al optræder hos de enkelte gruppedeltagere: 
inderlige wnskaber etahleredcs, de wlhegavede skn'v digte o. s. 
\'. Efterhl\nden kom flertallet af gruppen med, således at alle 
mcdlemmC'r ca. ½ år efter gruppelC'rapiens begyndelse viste ty­
delige marginaltegn. lkr , ·ar også den næ,·nte tendens til at hol­
de særlig fa!-.l nd den nye gruppes normer og optræde demonstra­
ti\'l moralsk og antikrimincll, som "de sidste dages hellige" lige­
som der hos st11r:-tcdelen af gruppen Yar en vis intolerence over­
for fangegruppen, den gruppe de tidligere hanle tilhørt og som 
endnu ikke , ·ar frebt. 

Under ophold i marginalpositioner t'r der. hYad bl.a. Klineberg 
gør opmærksom på, en særlig trang til gruppedannelse. Dette sy­
nes at Yære endnu C't argument for at cl:mm• grupper for de for­
Yarede, der nllerede i forYejen er i indiYidualkrapi. 

Belragtningu over kombi11alio11 af gruppe- oy indiuiduallerapi. 
En af ho,·edideerne i det her refererede gruppearhejcle har væ­

ret at kombinere gruppeterapien med en sideløbende individual­
terapi, når en sådan skønnes ga,•nlig, og man har ikke haft eks­
empler på, at den gruppeterapeutiske proces derigennem skulle 
Yære bleYet hæmmet end sige bremset. således !-.0111 det fra nogle 
sider hæYdes. Gruppedeltagerne synes ikke at gemme de mere 
centrale problemer til de indi,•iduelle samtnier. og de er tilsyne­
ladende heller ikke kommet frem ml'd mindre materiale i grup­
pen. T,·ærtimod har det ,·ist sig, at kombinationen ofte har in­
tensh·eret både gruppeterapien og incli\'idualterapien. De proble­
mer, der kan være dukket op i de indh-iduelle samtaler, er før 
eller i.enere ført frem i gruppen. Det er. som om den enkelte del­
tager efterhånden har opdaget de s:crlige fordclc, der er wd at 
få et bestemt problem belyst fra forskellige sider i gruppen. Han 
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vil ligesom have de andres dom, .,teste" problemet. teste sin ·nye 
indsigt i gruppen i en grad, som han ikke har mulighed for i in­
dividualterapien. Og ligesom gruppedeltagerne tester deres 1Jro­
blemer i gruppen for at få dennes dom, testes ofte problemer 
(der er pro,·okeret af gruppen, men som f. eks. i før~te omgang 
synes for pinlige til at blive meddelt gru}Jpen) ved en indh·iduel 
samtale hos gruppelederen, før de fremlægges i gruppen. Et 
eksempel vil måske bedst vise hvordan: 

En af deltagerne lrnr - provoke1·et af gruppen (der havde værci 
inde på forholdet til forældrene) - i en individuel samtale fortalt om 
faderens drikkeri, hans pjokkcthed, trang til praleri etc., der i høj 
grad havde været medvirkende til at præge forholdet til faderen. Bl.a. 
havde han fortalt om en episode fra før han kom i skole. Han havde 
leget med sine kammerate1·, da han for enden af gaden havde set sin 
fader komme kørende i stærkt beruset tilstand. Cyklen svingede fra 
den ene side af gaden til den anden, og den forvarede hm·de fortvivlet 
prøvet på at få kammernierne lokket ned i en sidegade. Det mislykke­
des. Oppe i vinduet havde lrnn kunnet se sin moder, og kammeraterne 
var begyndt at råbe og gøre nar, han var flygtet ned i rn kælder­
gang og var ikke kommet frem før flere timer srnrre. Fmholclet til 
kammeraterne i gaden og hans oplevelse af sig selv som værende under­
lødig og uden for gruppen var bl. a. blevet påvirket grnnrm denne 
o. lign. episoder. - Først flere mdr. efter samtalen er den forvarede 
imidlertid rykket ucl med beretningen om faderen til gruppen. Han var 
på det tidspunkt kommet temmelig langt i personlighedsmæssig hen­
seende, men forholdet til faderen pinte ham og skabte til stadighed nye 
konfliktsituationer for ham, idet faderen ret ofte kom på besøg og ikke 
altid var lige ædru. Ved at berette oYenfor nævnte episode og flrrc lig­
nende i gruppen fik den fon·arede en ,•æsentlig aflastning og støtte 
fra de andre deltagere, idel flere af dem fortalte om episoder af lig­
nende art med deres egne fædre. I en individuel samtale kort tid efter 
fortæller han spontant om, ln-ordan forholdet til faderen rr blevet af­
klaret, bylden er ligrsom blevet trykket ud. 

Man ser, hrnrdan indiYidualterapien og gruppeterapien inten­
siverer hinanden. Først testes problemet i indh·idualterapien, 
men den formrede er endnu ikke nået tilstrækkelig langt i sin 
personlighedsmæssige uch-ikling til at få det bearbejdet i grup­
pen. Det ville nok haYe ,·æret hehandlingsmæss·igt forkert, hvis 
gruppelederen prornkerede det frem i gruppen umiddelbart efte1· 
individualsamtalcn. \'ed at wntc nogle måneder til problemet 
ligesom er ble,·et "modnet". får den forvarede et ganske andet 
udbytte af at bringe det frem i gruppen. 

Nogle fordele og ulemper ved gruppeterapi 
med kriminelle på i11stil11lion. 

Jeg har allerede næ,·nt en række af de særlige problemer, der 
opstår, når man på institutioner for kriminelle forsc1ger intensiv 
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gruppeterapi, og jeg skal 1n·ø,·e al komme lidt ind på endnu 
nogle. 

Det l\·ungne fællesskab på en institution øwr ofte et o,·eror­
dentligt stærkt pres på den enkelte gruppedeltager. Når delta­
gerne ude i det fri går fra hinanden, kan de slappe af. De skal 
ikke se de ø\'rige gruppemedlemmer før det næste møde, ubeha­
gelige oplevelser og afsløringer, der kan være sket i gruppen, kan 
glemmes, de kan flygte ind i reaktioner overfor omgiYelserne, 
h,·or de kan kompensere e,·t. nederlag i gruppen; de har i det 
hele taget en række flugtmuligheder, som ikke er gruppedeltage­
ren i den lukkede institution beskåret. Sidstnævnte må også efter 
mødet omgås de mennesker, der har set hans nederlag, han kan 
hver dag træffe og snakke med dem, der owr\'ærede det, han 
måske sel\' oplevede som en særdeles pinlig afsløring etc. Det 
kan være en meget hård belastning, spec. for de mere sensith·e 
personligheder, som man ikke må ,·ære blind for. og det gør ofte 
den sideløbende indh·idualterapi til en l\·ingende nødwndighed. 
således at der kan gribes ind straks, når dC't brænder på . 

.Man yif umiddelbart mene, at det er af betydning. at de enkelte 
gruppemøder ikke afrundes, men afbQ·des på særligt ,·æsentlige, 
Ih-lige eller dramatiske steder, således at de som en art uafslut­
tede opgan~r kan arbejde Yidue hos de enkelte deltagere mellem 
møderne. 

Det tnmgne sam\'ær på institutionen rummer en fare for, al 
den gan1lige gruppeterapeutiske prnces hæmmes - problemer­
ne ligesom afsnakkes i tiden mellem møderne. bl-h'er på en Yis 
måde udrnndede, uden at de enkelte gruppedeltagere får lejlig­
hed til Yirkelig at gennemarbejde dem i indi,·idualterapi eller i 
gruppen og derigennem opnå en indsigt. der er fulgt følelses­
mæssigt op - ikke blot en owrfladisk intellt'ktuel indsigt. 

Endnu en væsentlig ulempe ved intensi,· gruppeterapi med 
kriminelle på institutioner er den særlige mulighed for afpres­
ning, gruppeterapien byder på. Truslen om mishrug af de intime 
oplysninger, der uvægerligt må fremkomme i en terapeutisk 
gruppe, kan være et effekth'l afpresningsmiddel. I Amerika er 
dette t alt fald et problem, men så\'idt man har kunnet erfare, 
har man aldrig været ude for et sådant misbrug af oplysninger 
i en eneste af de grupper, der hidtil har været på Herstedvester. 
Derimod har det mindre mishrng af oplysninger, at fortælle dis5e 
videre til udenforstående medforrnrede ofte fundet sted. Det kan 
ncre særdeles uhehagcligt og undertiden hæmme det terapeuti­
ske arbejde i høj grad, men hidtil har man ikke kunnet mo<kirke 
dette fænomen i nogen gruppe. For at skabe den tryghed, som 
må Yære forudsætningen for den nødYendige spontanitet i en 
terapeutisk gruppe, lægges også af denne grund stærk Yægt på 
ta\'shedspligten . .-\t man gik ind for at o\·erholde den, rnr for­
udsætningen for, at man oYerhowclet kunne komme til at del-
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tage. Gruppelederen forklarede meget omhyggeligt grunden til 
tavshedspligten. og at den enkelte deltagers diskretion var den 
præmie, han betalte for den gensidige tryghedsforsikring. Det 
ble\' gentaget wd den indledende instruktion i det første gruppe­
møde, og tavshedspligten indgik som et væsenmgt led i den 
struktlll'ering, den specielt ved de første møder hyppige gentagel­
se af gruppens regler og normer, der var det eneste virkelig ak­
tive, gruppelederen foretog sig de første 3-4 måneder. Skulle det 
imidlertid allige\'el ske. at noget fra gruppen sh·ede ud, enedes 
man om straks al fremlægge det i gruppen, således at man kun­
ne få gennemdiskuteret det til hunds og søge al få fat i årsagerne 
Hl, at der rnr sh·et noget ud. 

Hvad tavshedspligten iøvrigt betød for skabelsen af den solida­
ritet, der rnr den nødvendige forudsætning for internaliseringen 
af gruppens normer, gjorde lederen naturligvis ikke opmærksom 
på. Men deltagerne har seh· senere, hl. a. i deres beretninger 
stærkt fremhævet denne betydning af ta,·shedspligten. 

Den positiw erfaring af medlemsskah i en socialt acceptabel 
gruppe må også regnes for en af de helt uomtvistelige fordele ved 
gruppeterapi med kriminelle. 

En stor del af de kriminelle har tidligere oplevet charmen ,·ed 
medlemsskah af socialt inacceptable grupper: banden, gadens 
.,gang", værtshuset og "be,·erdingen". De fleste af dem har na­
turligvis også oplevet forskellige former for socialt acceptable 
grupper. men disse oplevelser har sjældent ,•æret særligt opmun­
trende. Specielt har forholdene i den vigtigste gruppe, familien. 
som regel ,·æret særdeles utilfredsstillende, og dette har i en ræk­
ke tilfælde direkte kastet dem i armene på de socialt inaccept­
able grupper. Oplewlserne i andre former for sociale grupper 
f. eks. i skolen og på ·arbejdspladsen, har ligeledes, bl. a. på 
grund af de utilfredsstillende forhold i familiegruppen, ofte væ­
ret præget af fiasko og nederlag. - I de socialt inacceptable grup­
per er de imidlertid som regel blevet accepteret og anerkendt, 
herfra har de positive erfaringer om medlemsskab af grupper. 

For en stor del af de kriminelle er disse positive erfaringer fra 
de socialt lidet \'ærdifulde grupper og negative erfaringer fra de 
socialt værdifulde grupper efterhånden indgået som en integre­
rende del af deres personlighedsmønster, har været en væsent­
lig årsag til deres kontaktvanskeligheder, og denne del af møn­
steret ændres kun meget vanskeligt igennem individualterapien. 
De kan måske gennem individualterapien komme til en vis er­
kendelse af det uhensigtsmæssige ved deres medlemsskab af de 
socialt inacceptable grupper, men de nødvendige positive erfa­
ringer vedrørende medlemsskab af større socialt acceptable grup­
per kan gruppeterapien hjælpe dem ·med. I denne for så ,·idt 
strengt kontrollerede form for fællesskab kan man byde den 
kriminelle den acceptation og anerkendelse, han mest af alt læn-
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ges efter, og man kan he\'idst arbejde med at gøre f. eks. aner­
kendelsen til en større oplevelse end i de socialt inacceptable 
grupper, han hidtil har \'æret medlem a1f. Den særlige tiltræk­
ning, som bl. a. bandens hemmelige frimurerskab og stærke 
fællesskabsfølelse og solidaritet ø,·er på den kriminelle - ikke 
mindst på den unge og mere umodne kriminelle - er fænome­
ner, der udmærket kan genskabes i den kontrollerede gruppe, 
f. eks. ved det omtalte tavshedsløfte, og ved at en gennemført 
uformel munter og tolerant atmosfære præger de enkelte møder. 

En anden umiddelbar fordel, som gruppeterapien med krimi­
nelle byder på, er, at deltagerne hører om deres forskellige svag­
heder og defekter af de andre deltagere og ikke af lederen. Den 
kriminelle er som oftest karakteriseret ,·ed, at han retter sine 
aggressioner udad mod samfundet og mod sine medmennesker, 
han er tilbøjelig til at projicere sin egen utilfredshed, sine egne 
mangler over på omgh·elserne, cl. v. s. i institutionen først og 
fremmest på denne og dens repræsentant, funktionæren. Og lige­
gyldigt hvor god terapeuten i den lukkede institution er, lige­
gyldigt hvor forsigtigt og nondircktivt han arbejder, han vil dog 
altid stå som funktionæren, han repræsenterer autoriteten, sam­
fundet o. s. v., alt det den kriminelle gør oprør imod. Derfor vil 
det, terapeuten siger og foretager sig, på forhånd blive mødt 
med en indgroet mistro og skepsis, der aldrig helt fors,·inder, for 
dette fænomen repra•sentl'rer seh·e relationen: fange-funktionær. 
undertrykt-undertrykker i institutionens sociale mønster. 

De medforrnredcs, de onige grupprdeltageres kritik og ud­
talelser i det ·hele taget kan på en ganske anden måde accep­
teres. Deres ord har rn hrlt anden ,·ægt. dl' \'ed, hvor skoen 
trykker, de kan tillade sig at kritisere, og deres kritik har hyp­
pigt umiddelbar effekt, for behoYet for at blive accepteret i en 
gruppe er en overordentlig god motivation til at ændre en 
holdning! 

Endnu en fordel må næ,·nes ved gruppeterapien. Den gruppe­
solidaritet, der ret hurtigt opstår i gruppen, giver i almindelighed 
gruppelederen et hold i gruppens enkelte medlemmer, der kan 
være til væsentlig disciplinær og sikkerhedsmæssig hjælp på den 
lukkede eller halvåbne institution. Har et medlem af gruppen 
således haft disciplinære Yanskeligheder på arbejdet eller på 
afdelingen, vil det som regel blive trukket frem af de øvrige 
gruppemedlemmer i det næste møde, og den pAgældende må stå 
til regnskab overfor de andre. Han underkastes et regulært 
krydsforhør af de meclfon·arede, og gruppen er ikke særlig nem 
at stikke blår i øjnene. Hans motiver trevles op i de mindste 
enkeltheder og i overensstemmelse med gruppens specielle ar­
bejdsmetode (holdningsbearbejdende, se senere) er det ikke så 
meget den aktuelle situaNons detaljer, der bearbejdes af de an­
dre, som selve den holdning, de personlighedstræk hos den på-
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gældende, der ligger bag ved. Sådan en krydsild er ikke særlig 
behagelig for den, det går ud o,·er, og den er i almindelighed 
betydelig mere effekth· end en individuel samtale med en funk­
tionær. 

!øvrigt må seh'e det faktum, at gruppedeltagerne omgås hin­
anden mellem møderne og kan iagttage hinandens adfærd i alle 
disse praktiske daglige situationer, der opstår på en institution, 
give gruppeterapien her en masse værdifuldt materiale til be­
arbejdning, som en almindeli-g terapeutisk gruppe ude ellers må 
savne. 

Udvælgelsen af deltagerne. 
Inden man gik igang med gruppeterapien, O\'erYejede man 

nøje, hvem der vilde være særlig velegnet til denne ·behandlings­
form, og hwm der ,·ille være uegnet. Gruppeterapien kan som en­
hver anden form for behandling i visse tilfælde være skadelig, 
og alene dette gør det til en absolut nødvendighed, at lederen af 
den mere intensive terapigruppe enten er psykolog eller psy­
kiater. Ganske vist byder gruppeterapien på en række sikker­
hedsventiler, en række måder at slippe ud af særlig belastende 
situationer ( f. eks. tavshed under gruppemødet, patienterne kan 
beskæftige deres tanker med andre emner, eller evt. helt blive 
væk fra gruppemøderne) ,og disse Yentiler ,,iJ som regel auto­
matisk hindre de helt uegnede i at fortsætte i en gruppe. Sik­
kerhedsventilerne kan man dog næppe altid regne med, idet bl. a. 
psykotiske grænsetilfælde, for hvem gruppeterapi i almindelig­
hed er kontraindiceret, netop ofte, således som bl.a. Slavson (6) 
har været inde på, vil fortsætte i gruppen til den bitre ende, 
hvilket for psykotiske grænsetilfælde vil sige, at presset fra grup­
peoplevelsen provokerer psykosen frem. 

Med Hensyn til sammenstillingen synes det ideelle iøvrigt at 
være at lade gruppen bestå af personer med en række fælles 
berøringspunkter, det være sig symptomer, anamnese o. lign., 
samtidig med, at der i gruppen er en række, man kunne måske 
kalde dem smågrupper, der indbyrdes har en række specielle 
punkter fælles. 

Herved fremmes et af de behandlingsmæssigt set værdifulde­
ste fænomener: generaliseringen, almengøreisen af den enkeltes 
problemer. Samtidig vil de forskellige smågrupper gensidig be­
frugte hinandens synspunkter og derigennem udvide den enkel­
tes synsfelt. 

Da gruppelederen i en terapeutisk gruppe nødvendigvis må 
være ret passiv, er det desuden af en vis betydning, at der i 
gruppen er et par velbegavede positivt indstillede deltagere, der 
har den nødvendige selvindsigt og forståelse af meningen med 
behandlingen, og som om nødvendigt kan virke som en slags 
katalysatorer. 
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Det er naturligYis også af betydning, at deltagerne har et reelt 
hehandlingsheho\", der enten er til stede inden behandlingen eller 
ret hurtigt kan aktiwres i begyndelsen af denne. Ikke mindst af 
denne grund haYde man, inden den egentlige gruppeterapi be­
gyndte, en indh·iduel samtale med de fornll'ede. som man på 
baggrund af de ovenfor næ,·nte kriterier hanle udvalgt. Her­
under redegjorde man for formålet med gruppeterapien, for den 
tekniske fremgangsmåde, sel\'e struktureringen af gruppen, for 
tavshedsløftets og den ahsolute ærlighed og spontanitels betyd­
ning o. s. ,·. Kort sagt, man }Jrø,·ede at indstille deltagerne på 
gruppen, at bibringe dem en vis forhåndsindstilling til gruppen, 
en vis "gruppekultur", idet man samtidig prnvede at danne sig 
et skøn o\'er den enkelte deltagers behandlingsbehov. 

Officil'll ,·ar gruppeterapien tvungen, idet man ikke lod del­
tagerne melde sig frh·illigt, men kaldte dem over. og herigennem 
omgik man forsåvidt fangegruppens Io,·. Samtidig lod man dog 
gruppen i n•aliteten være frivillig. således at deltagernes sikreste 
sikkerheds,·cntil til stadighed stod ålwn. 

Gruppeal mos{ æren. 
Ved gruppepsykoterapi så vel som ,·cd indh·idualpsykoterapi 

bliver mindskelsen af den interpersonelle angst, angsten mellem 
patient og terapeut - og i gruppen desuden mellem patienterne 
indbyrdes - en af de ncscntligstc forudsa:i lninger, for at tera­
pien skal lykkes. Dt.•r 111(1 i gruppen skabes en terapeutisk atmos­
fære, en tilstrækkelig fri og afsp:t•1Hlt .-; temning. en følelse af 
fællesskab og indbyrdes hja~lpsomhed, en fordomsfri og på trods 
af en nok så hård indbyrdes kritik clyhcrc set ikke fordømmende 
gruppeholdning. Deltagernes spontanitet og åbenhjertighed, der 
\'el nok er det væsentligste terapeutiske middel i den intensi\'C 
gruppeterapi, hænger 1wjc sammen med se)\'e gruppeatmosfa.·­
ren. 0Yer\'indes angsten for de andre så blot nogenlunde, føler 
den enkelte deltager sig accepteret og anerkendt, s kabes mulig­
heden for den læreproces, som al psykoterapi jo i ,·irkelighe­
den er. 

Gruppens melodik. 
Gennem arbejdet på Herstcdvester har jcH fundet en modereret 

kombination af to psykoternpeutiskc metoder: Rngers ( 7 ), (8) 
nondirektive metode og Reich's (9) karakteranal~·tiske eller h old­
ningsbearbejdende metode, anYendelig \'ed en mere intensi\· indi­
Yiduel behandling af anstaltens specielle klientel. psykopater, og 
det var derfor nærliggende, at man forsøgte at o\'Crføre metoden, 
da man skulle forsøge intensh• gruppeterapi af det samme klien­
tel. Pladsen tillader ikke nogen mere udførlig heskri\'Clse af me­
toderne, og man skal derfor i det fl-llgcndc kun forsøge at gi\'C 
et meget skematisk rids af de to behandlings metoder og årsa-
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gerne til, at man har ment dem srcrlig brughare ,·ed behandlin­
gen af psykopater. 

Rogers nondirektiYe metode Yar oprindelig ment som en me­
tode am·endelig Yed psykologisk rådgivning. men har efterhån­
den fået betydelig Yidere anvendelsesområde, og seh"c begrebet 
nondirekti\·, cler }:lentyder til, at terapeuten så ,·idt muligt arbej­
der indirekte og i det hele er relati\'t passiY i modsætning til tid­
ligere tiders behandling, lwor terapeuten bortset fra den analy­
tisk prægede terapi Yar mere aktiv. autoritatiY, suggesth· og mo­
raliserende, er efterhånden blevet det gængse slagord indenfor 
al moderne psykoterapi. 

Specielt owrfor psykopater ,·ille det nok være principielt for­
kert at anvende den gammeldags autoritative metode. De fleste 
psykopater er som tidl. omtalt tilbøjelige til at projicere egne 
defekter oYer på omgiYelserne og rette aggressionerne udad. i\fo­
der aggressionerne modstand, hYilket er det almindelige, vil de 
blot blive endnu rnldsommere, selv om de naturligvis ikke hc­
hø,·cr at komme åbent frem. Den Yigtigste årsag til, at den 
direkte behandlingsmetode sjældent har nogen dybere effekt, er 
imidlertid, som Rogers udtrykker det, først og fremmest, al pa­
tientens indstilling ikke er O\'ervejende intellektuelt betinget. 
men emotionel, fnlgelig er han i nogen gra-d uimodtagelig for 
logiske ræsonnementer, og det kan dybere set være formålsløst 
at diskutere med ham. I stedet hør man prø\'e at r~\ fat i den 
følelsesmæssige baggrund for hans ord. I almindelig konversa­
tion s,·arer man som regel på det intellektuelle indhold i mod­
partens sætninger. medt.'ns man i det terapeutiske inten·iew 
ifølge Rogers udelukkende bør svare på det følelsesmæssige ind­
hold og trække dettC' folelsesmæssige indhold frem. 

Fortsætter man konsekvent med at anYende Rogers metode på 
f. eks. anstaltens klientel, vil den nok i det lange løb komme til 
at virke for utilstrækkelig. Den Yil give den fon·arede for let 
lejlighed til at smutte hort i et uskacleligere emne, når man 
f. eks . rammer alt for affekt-betonede områder. I det store og 
hele er det nondirekti\'e indslag Yel nok det Yæsentligste i indivi­
dualterapien, men da man har ment det oYerordentlig ,·igtigt 
at bearbejde fors,·arsmekanismernc og den ydre holdning mere 
direkte, har man kombineret Rogers metode med indslag af 
Reich's holdningsanalytiske metode. 

Baggrunden for clt.'n holdningsanalytiske metode Yar oprinde­
lig spekulationer o,·er. hrnrfor en række langrnrige analyser, der 
hle,· udført efter klassisk freudiansk mønster med analyse af 
frie indfald, drømme og fejlhandlinger, trods anstrengelserne 
ikke ga,· noget resultat. Patienterne rnr stadig på en vis måde 
helt uherørte. de gemte sig ligesom hag et panser, et ironisk smil, 
en arrogant holdning o. s. ,·. Allerede Freud (10) hnnle \'æret in,fo 
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på den ydre holdnings betydning som patientens forsvarsmeka­
nisme også mod analysen, men Reich var den første, der kon­
sekvent bearbejdede den ydre holdning, d. v. s. gang på gang 
gjorde patienten opmærksom på hans måde at ,·ære på, hans 
måde at gå på, tale på etc. De fleste mennesker er ikke selv 
klar over, h\'ordan de virker, og bliver som regel o,·errasket, når 
man fortæller dem det. Den ydre holdning må imidlertid be­
tragtes som repræsentant for personligheden, og intet i denne 
ydre maske er tilfældig. 

I den karakteranalytiske metode spiller drønunetydninger og 
frie indfald ingen særlig rolle, men ved til stadighed at gøre pa­
tienten opmærksom på "masken", på holdningen, kommer han 
,,automatisk" og under affekt frem med en del anamnestisk ma­
teriale, tidl. glemte konfliktsituationer dukker op og kan be­
arbejdes. Den ydre holdning bliver således ,·ejen til indsigt, til 
helbredelse, ikke mindst for patienter, de1· intet udbytte ville have 
af den ortodokse analyse, bl. a. netop psykopate1·. 

Det er karakteristisk for de fleste psykopater, at de i større 
eller mindre grad har manglet anerkendelse og acceptation i 
den vigtigste gmppe, familien (og at yde denne anerkendelse i 
gruppeternpien hlh·er således en væsentlig hjælp). Da oplevelsen 
af en seh· i lrnj grad dannes af de andres oplewlse af en, vil 
denne manglende acceptation fra den vigtigste gruppes side som 
regel medføre, at psykopaten heller ikke accepterer sig selv. 
Aristotelcs har engang sagt, at kun så meget, som du elsker dig 
selv, kan du elske din meste. Psykopaten accepterer ikke sig selv, 
fordi andre ikke har accepteret ham i de tidlige år, da hans 
personlighedsmønster for en stor del ble,· dannet, og derfor el­
sker han ikke de andre. Deraf kommer hl. a. hans samfunds­
fjendtlige holdning. Han "il hele tiden være noget andet, han er 
altid på forhånd bange for, hvordan de andre reagerer på ham, 
og er man det, optræder man som bekendt helt fjollet. Han prø­
ver på alle mulige måder at stikke sig selv og andre blår i øjnene. 
Set her ud fra kunne man måske kalde de fleste psykopater be­
dragere, seh· om deres kriminalitet kan være en helt anden. 

På denne måde kører psykopaten sig efterhånden ind i en 
rolle, som han mener, de andre vil acceptere, må synes om, Yære 
imponeret af, have medynk med etc., og man kan f. eks. få en 
række af de Schneiderske former for psykopati. Efterhånden 
bliver masken en væsentlig del af ham, han er hle,·et selvhæv­
dende, arrogant, rethaverisk, klynkende o. lign. ~ledvirkende til, 
at han forbliver i masken, er hans medmenneskers reaktioner. 
Manden, der p. gr. af angst for sine medmennesker, optræder 
selvhævdende og arrogant, vil m·ægerligt h'ingc disse medmen­
nesker ind i forsvarspositioner, således at disse optræder fjendt­
ligt overfor ham og måske ligeså arrogant. som han sel\'. Dette 
vil yderligere øge hans angst og dermed yderligere aktivere og 
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motivere hans forsvarspositur, selvhæ,·delsen og arrogancen, og 
drive ham endnu fastere ind i denne holdning. 

Af ovennævnte grunde bliver en bearbejdning af forsvarspo­
sitionen, af den ydre holdning af del, man måske kunne kalde 
symptomet, et væsentligt led i hele behandlingsarbejdet, specielt 
af psykopater. Begynder man at røre \'ed den ydre holdning, be­
gynder der at gå skred i ham, for her er en stor del af forsvaret 
gemt. Meget af den forkrøblede del af personligheden, hvis man 
kan tale om noget sådant, findes udtrykt her, og brydes denne 
onde cirkelreaktion med omgh·elserne, er der en mulighed for, 
at hele personligheden kan ændre sig. Har han først en gang 
oplevet, at hans medmenneskers reaktion ændres, ofte måske 
meget radikalt, når han f. eks. ikke mere optræder med den 
arrogante og ho,·ne stemme, vil det være en væsentlig motivation 
til at fortsætte arbejdet med at "blive en anden". 

Naturiig,·is er alt dette for overskuelighedens skyld sat me­
get skematisk ·op. Der er uendelig mange flere facetter. 

I gruppeterapien har man af samme årsager forsøgt at ar­
bejde med en kombination af den nondirektive og ·holdnings­
bearbejdende metode. Gruppelederens rolle bliver af de tidligere 
nævnte grunde her først og fremmest den mere passive og non­
direkth·e, medens han, bortset fra den sideløbende individual­
terapi, sjældent benytter sig af den holdningsbearbejdende tek­
nik. Del o,·erlades hovedsagelig til gruppens medlemmer, der 
efterhånden er blevet helt ferme til det. Forudsætningen for, at 
deltagerne kan benytte sig af tekniken, er naturligvis, at de ken­
der den, og en tilpas modereret redegørelse for metoden og bag­
grunden for den indgår da også i struktureringen af gruppen. 
Man fremhæ,·er gang på gang for deltagerne den enestående lej­
lighed, de i gruppen har til al være "spejl" for hinanden. Hver 
enkelt deltager kan ovenikøbet se sig selv igennem 9 forskellige 
,.spejle", vel al mærke hvis hver enkelt gør sin pligt som "spejl" 
for de andre, og det hjælper jo ikke nogen, hvis man ikke op­
træder som et blankpudset spejl. 

I den flere gange tidligere omtalte strukturering af gruppen, 
den især i begyndelsen ofte gentagne redegørelse for gruppens 
spilleregler, indgår således hl. a.: 1) Den enkeltes erkendelse af, 
at man i hvert fald ikke dur som kriminel. 2) Man sidder i 
gruppen for at hjælpe hinanden og ikke for at bekæmpe hin­
anden. 3) Nødvendigheden af ærlighed og spontanitet, vel at 
mærke i gruppen, idet en sådan ærlighed udenfor gruppen ikke 
altid ville være særlig heldigt anbragt. 4) Betoningen af tavs­
hedspligten. 5) Den holdningsbearbejdende og analyserende tek­
nik og dennes betydning. 

Desuden indgår psykodramaet som et naturligt led i gruppe­
terapien, idet man ligeledes under struktureringen af gruppen 
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opfordrer deltagerne til sammen at gennemspille nogle af de 
mere eller mindre traumatiske situationer fra deres tidligere li\', 
som de ofte under stærk affekt allerede har fortalt om i grupJ)en. 

Her\'ed får de lejlighed til :,derligere at afreagere, h\'ad de 
allerede under den spontane herelning har gjort i nogen grad. 
De traumatiske situationer, de konfliktfyldte forhold til forældri> 
etc. hlinr ligesom ohjekti\'beret og mister deres tidligere lam­
mende effekt. Det er for al hruge en af deltagernes egne ord 
"som en betændt hyld. som pusset efterhånden hlin•r trykket 
ud af". 

I det tidligere næn1te eksempel, h\'or en forrnret beretter om 
s in foders drikkeri etc., f:\r han således bagefter lejlighed til at 
gennemspille et par af de mest pinlige situationer. Sammen med 
et par andre deltagere optræder han dels som faderen. dels som 
sig seh·, mens en anden spiller faderen. Hans spil som faderen 
er meget lirngtigt og ,·ækker \'ild juhel. og når det konfliktfyldte 
forhold til netop den ne fader afklares. skyldes det ikke mindst. 
at clen fon-arecle i gruppen hnr hart lejlighed til at komme frem 
med del pinlige kon{Jiklstof h:\clc i ord og drama og har f!tet lej­
lighed til at få del lll'le lil-(esom .. lc•c•t af". 

Et eksempel \'il hccl~t , ise. hYorclan gruppen i praksis kombi­
nerer l le a1wendle kknikl•r: 

En af grnppe,kltagerill'. B. mccl tidligcre ul\'Orlige kontaktrnnskelig­
heder, der i sit ydre , ·irk(•1· ,-om l'll t \'ær lille «ln•n~, som er blevet uret­
færdi gt behandlet, blh·er i ~ruppcn bearbejde t af denne grund. Den 
,lirekte å rsag er cl ek'>temporalspil, ckr f:\ dage rør har været på an­
s talten , og ll\'orunder B har haft t•I længere• indla•g, bl.a. om sit ophold 
pil Kragskovhede. Gruppt•clcltagl'rne mcnl•r, al han har grædekone­
manerer, han er retha,·erisk og optræd1:1· altid pfl en usæclnmlig for­
urettet og snerrende mful<'. Han pr1!,·er fssrst at fors,·arc sig, men hans 
forsøg mislykkes. Gruppelederen, der l'ilers er passh·, bemærker kort, 
at de 1111dre nltså oplever B på clen citerede mådC'. 

B h:11· ikke f1k været klar o,·er, at han virker sådan og t•r tyd<'lig 
ubehagelig berørt. Han er mcgl'I røcl i hovrdet, ryger ,len l'ne cigaret 
efter den anden og ser ml, som om han allerhelst ,·il krybe m•1I under 
bord<'!. Pludsclig buse r han 1ul med en længere bcr<-'tning fra sin barn­
clom, ln-onlan han nlticl har få<.'t skylden, seh· om d<.'I nu· hans søsken­
de, ,kr havde lawt nogl·t, h\'C1rdan han hanlc følt sig s\"igl<'I af for­
ældrene o. s. ,·. DC' andre l' r ikke hdl lilfr<'1lse og fortsætter bearbcjd­
ning<-'n. Sammenhængen mellem forvaredes kontakhanskelighedcr og 
hans væremåde nævnes, og nogle af dcltagt·rnc fremhæver l'n episode 
inden mødet, ll\'or B på sin sædvanlige facon havde snerrl'I ad d<'n ene 
syg<'plej<'rske, da hun ville hentC' ham til ambulant behandling. 

En af deltagerne påtager sig at spille sygeplejcrsken. og til stor mor­
skab for de andre gentager B episoden med samme stemnwf,~1·ing, sner­
n·n etc. Han kan godt høre clet nu, og han men(•r, al dl'I 1rniskc er den 
gamle fJj)else af fornrettethed, ,ler går igen. 
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Noget senere kommer B i diskussion mc1I en deltager angåcnde for­
holdene på :\IØgelkjær. Han kør{'r op med h{')c sit sædvanlige register. 
Bagefter påpeger cle andre, at diskussionen t~·deligt viser, hvorelan 8 er. 
En af de mest vdbcgavede i gruppen, C, der nitid udtaler sig på en 
usædvanlig saglig og indtrængende facon, bemærker, at 8 vist egentlig 
kun går i krig for bagateller, mens han lader de væsentlige ting ligge. 
B føler sig meget slået af C's bemærkning. Gruppen bei;kæftiger sig 
atter et stykke tid med en af de andre, og ved slutningen ar mødet 
kommer 8 påny i kraftig diskussion om :\løgelkjær. Denne gang er det 
imidlertid tydeligt, at han har taget sordin på. Han diskuterer på en 
for ham helt usæcl nmlig stille og pæn maner, og han bliver gjort op­
mærksom på, at ilet altså udmærket kan lade sig gøre. 

i\fan ser. h\'orledes gruppen konsekwnt bearbejder en af del­
tagernes holdning. og hrnrdan mere eller mindre fortrængte kon­
fliktsituationer prornkeres frem under affekt og hjælper B til 
en indsigt, der wl kan betegnes som emotionel. (Her må det 
iønigt også fremhæYes den særlige hetydning for· opnåelsen af 
den emotionelle indsigt. at den enkelte deltager på en vis måd<.> 
får lejlighed til at behandle de andre! Og på samme måde som 
normerne internalisC'res hos barnet hl. a. igennem legen med 
andre børn, således som Sherif ( J 1) næYner det - på smmne 
måde internaliseres gruppens nonner i de enkelte gruppemedlem­
mer bl. a. gennem det praktiske samspil dem imellem på institu­
tionen!) 

.Vo9le gruppefæ110111e11er af l1ehandlingsmæssir1 betydning. 
I det følgende skal omtales et par af de gruppefænomener, der 

har direkte terapeutisk betydning. 

a : Afreaktion. ( Catharsis). 
Jeg har et par gange tidligere strejfet dette fænomen. I det 

oYenfor citerede eksempel, ser man, hYorledes B Yed at bringe 
mere eller mindre fortrængt konfliktstof frem i gruppen af­
reagerer, får luft for følelser af fjendtlig og aggressiv karakter, 
som han har O\'erfor sine forældre og søskende. følelser som 
sandsynlig,·is har hobet sig op igennem lang tid, og som har hin­
dret et naturligt og uafhængigt forhold til den nærmeste familie. 

Al form for psykoterapi består for en ,·æsentlig del i at gh·e 
luft for sådanne mere eller mindre fortrængte følelser og kom­
plekser, der har hobet sig op gennem 11rene, og som spærrer for 
et modent og afklaret forhold til ens medmennesker - for en 
emotionel indsigt. 

Det ser ud til, at der i nær\'ærende form for gruppeterapi er 
mere lej lighed til emotionel afreagcren eller rettere sagt. at den 
afreageren, der sker her. undertiden er mere effckli\' end i indi­
vidualterapien. Dette hænger vel først og fremmest sammen 
med, at den sker i en større kreds, en mere "naturlig" social 
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gruppe, hYor der er flere til at anerkende og acceptere, og hvor 
det også er betydelig mere ubehageligt at rykke ud med pro­
blemerne. Låget trykker hårdere og sprænges det endelig, er der 
ligesom meget mere tryk på emotionerne, når de vælter frem. 

På den anden side kan man naturlig,·is ikke komme bort fra, 
at selve den kendsgerning, at der er 9 kammerater + en leder, 
der oven·ærcr afreaktionen, undertiden Yil moderere det emo­
tionelle udbrud i nogen grad. Man ,·il nødig græde overfor en 
større forsamling, det kan man bedre o,·erfor terapeuten i en­
rum. Her træder derfor den sideløbende individualterapi natur­
ligt ind. 

b: Genkendelse og objektivisering. 
En væsentlig del af gruppeterapiens værdi ligger i , at den en­

kelte deltager opdager, at det, han troede, var noget ganske spe­
cielt for ham, det, der har pint og naget ham i årevis, i virke­
ligheden viser sig at ,·ære noget ret alment. Er der f. eks. flere 
blot i denne lille gruppe, der hnr haft en fader, som drikker, så 
glider brodden på en Yis måde af det pinlige emne. Det objek­
tiYeres, og den·ed mister det i nogen grad sin kraft. Det er Yel 
også en af grundene til, at afreaktionens effekt undertiden kan 
være større i gruppeterapien end i individualtera1Jien. 

Størstedelen af gruppen har f. eks. haft utilfredsstillende fami­
lieforhold, og når dette emne bringes på hane, Yil de andre i 
gruppen i mange tilfælde genkende lignende eller "komme i 
tanke" om lignende episoder fra deres familieforhold, og en del 
mere eller mindre fortrængt konfliktstof bliver på denne måde 
pro,·okeret frem til overfladen, hYor det ohjckth·eres. Ved på en 
vis måde at støtte den deltager. der for~t rykkede ud med det 
pinlige stof, hjælper den enkelte samtidig sig sel\'. 

Dette væsentlige gruppefænomen udnyttes naturligYis bedst. 
når grnppen er sammensat af en række "smågrup}Jer" med fæl­
les1iroblemer, samtidig med at hele gruppen har en række pro­
blemer fælles. 

Det er muligvis også dette specielle gruppeterapeutiske fæno­
men, der er skyld i, at der i gruppeterapiens første par måneder 
i mange tilfælde sker mere end i en tils\'arende indh·iducl terapis 
første måneder. 

c : ,,Faser" i gruppearbejdet. . 
I den meget omfattende litteratur om grnppeterapi omtales ofte 

en række faser, som gruppeterapien - spec. med kriminelle -
efterhånden "bør" gennemløbe. Særlig synes der altid at være en 
udtalt negath· fase i beg:rndelsen med angreb på leder, institu­
tion, samfund etc. 

I næn-ærende gruppearbejde har den negath·e fase imidlertid 
ikke Yæret særligt udpræget. Her er man relath·t hurtigt gledet 
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ind i den såkaldte behandlingsfase, som ellers først plejer at 
optræde efter 8- 10 møder. 

Denne manglende, eller i h,·ert fald mindre udprægede nega­
tive begyndelsesfase kan hænge sammen med den anvendte me­
tode, og al et par af de mere dominerende og velbegavede alle­
rede fra starten er posith·t indstillede - men først og fremmest 
vil jeg mene, at den hænger sammen med den almindelige "be­
handlingsatmosfære", der er til stede på Hersted,·ester. Denne 
atmosfære i forbindelse med den ubestemte tid provokerer i høj 
grad el behandlingsbeho,·, der jo er forudsætningen for, at grup­
pen når frem til behandlingsfasen. Anstaltsatmosfærens bet~·d­
ning for fremskyndelsen af behandlingsfasen i gruppen synes at 
falde i tråd med Larsson's (2) erfaringer. Han omtaler bl.a., at 
gruppen på den institution, hrnr der var den mest behandlings­
prægede atmosfære, havde en ganske kort og ret uvæsentlig ne­
gativ fase, i modsætning til grupper på andre institutioner. 

d: Overføring. 
Positive og negatiw overføringsfænomener går igen i alle for­

mer for psykoterapi. Det hænger sammen med, at patienten på 
grund af den emotionelt ·belastende situation - som en behand­
ling nu engang er - på en ,·is måde falder tilbage til et barn­
ligt stade og overfører sine barnlige reaktioner, sine negative og 
positive reaktioner, sine følelser af afhængighed, trods etc. over­
for bl. a. forældre, på terapeuten. 

En del af sidstnævntes opgave bliver derfor at påpege disse 
overføringsfænomener, tolke dem for patienten, som den·ed får 
lejlighed til at bearbejde dem og nå til en vis afklaring af 
forholdet. 

I gruppeterapien er disse overføringsfænomener også til stede. 
Her er det imidlertid på grund af gruppelederens særlige rolle 
ikke så meget overfor denne, de kommer frem, som overfor de 
andre deltagere i gruppen. der som omtalt i indledningen i mere 
eller mindre grad ople\'es som søskende. Det kan gh·e sig udslag 
som en særlig hjælpsomhed o,·erfor de andre deltagere, hYis de 
f. eks. er i knibe, og det kan også giYe sig udtryk i indbyrdes 
rivaliseren og stærke angreb på hinanden - også helt udenfor 
de holdningsbearbejdende angreb. Som regel bliwr disse angreb 
tolket af de andre deltagere, ligesom det sker, at lederen selv 
tolker dem. 

Har gruppelederen samtidig deltagerne i individualterapi, eller 
er gruppelederen meget akth· i gruppen, er det naturligt, at der 
opstår en ret stærk owrføring til ham, der kan giw sig udslag 
i mere eller mindre forsigtig kritik eller en Yis fo rm for afhæn­
gighed og lignende. Som regel bearbejdes disse o,·erføringsfæno­
mener ligeledes af deltagerne eller lederen og er medvirkende til 
at give pågældende deltager indsigt i sine mekanismer . 
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Afviklingen af gruppeterapien. 
Den mest naturlige måde at ahikle gruppen på YiUe sikkert 

Yit!re at fortsa•tte med den ude 1- 11/2 :1r efter. at de enkelte 
medlemmer Yar hleYet udskreYel. idet denne pe riode erfarings­
mæssigt synes at , ·ære den vanskeligste. I heg~·ndclscn kunne 
man holde moderne 1 gang ugentlig, som man plejede. og efter­
hånden grach-is oge afstanden mellem moderne, så det til sidst 
kun bleY en gang om måneden, man m11dtes. 

Da det ikke kan lade sig gøre at prø\'eudskrin: alle 10 med­
lemmer på ccn gang, må man regne med en oYergangsperiode, 
h\'or en del af medlemmerne er inde og en del ude. En så dan 
afrikling har mange fordele både for de gruppedeltagere, der 
befinder sig pi\ anstalten, og de, der efterhånden kommer ud. 

De dc>ltagere, dc>r stadig befinder sig på anstalten. får en unir­
derlig fonn for manuduktion i de problemer. som ops tår efter 
JH'ø,·eudskrh·ningen. Men de gruppemedlemmer. dc>r få r mest 
gaYn af et sådant fortsat gruppearbejde. synes dog nok at Yære 
dem. der er udskre,·et. Solidariteten o,·erfor gruppc>n brydes jo 
ikke, fordi nogle af deltagerne kornmc>r ud. De, der c>r inde, føler 
stadig anin ar for dem, der er ude. og omn'tlClt føler disse ansn1r 
o,·erfor dem. der er inde efter formlen: .. HYis det går mig dår­
ligt, \'il det bliYe \'anskeligerc for de andre at komme ud". Denne 
ansYarsfølelse. som f. eks. netop de s\'agere personligheder tid­
ligere har følt overfor socialt inaccc>ptahle grupper, føler de nu 
o,·erfor en socialt acceptabel gruppe. og drt \'il kunne hli,·c en 
\'æsentlig stolte for dem. 

Deltagl•rne på ans talten ,·il også ofte se klarere på de andres 
prohlenwr. da de ikke er direkte inrnh·erede i dem. og dette kan 
,·ære af betydning, ikke mindst for dl' syage og mindre kløgtige. 
De, der er ude, , ·il også hele tiden m ll.tk aflægge regns kab u,·cr­
for gruppen, (det er en af normerne). til kammerater, der ofte 
kender deres smuthuller og forsYar hctyclcligt bedre end nogen 
funktionær. Og som alle primærgrupper med høj grad af solida­
ritet Yil gruppen slotte medlemmerne ude i Yanskeligheder og 
konflikter. 

Dette har da også ,·ist sig at Yære til·fa~ldet i de grupper, man 
for øjeblikk<.>t c>r ,·ecl at ahikle fra anstaltens åbne afdeling, Ka­
stanienborg. Denne form for ah·ikling s~·nes på en naturlig måde> 
at bringe de ltagerne owr den ellers rn:-sentlige kriminogene fak­
tor: følelsen af ensomhed, isolation og usikkerhed i den første 
tid efter prowudskriYningen. Gruppen s~·nes på en socialt accep­
tabel måde at Yære i stand til at giw dc>n prøwudskreYne den 
nodwndige følelse af tryghed og sikkl'rhccl i den Yanskelige 
o,·ergangsperiode. 

Foruds~ctningen for, at man kan ahikle en gruppe på den her 
skitserede måde, er naturligYis, at den er tilstrækkelig intensh·. 
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En diskussionsgruppe uden ta\'shedspligt t>ller en terupigruppe, 
der ikke har kunnet owrholde tavshedspligten og folgelig ikke 
kan have en tilstrækkelig høj grad af solidaritet, Yil det sand­
synligYis Yære mere tilrådeligt at afvikle. inden deltagerne kom­
mer ud . 

Foreløbige resultater. 
Til sidst lidt om de foreløbige resultater. Da kun nogle få 

deltagere er blevet prøveudskre,·et, vil der gå mindst -l- 5 år, 
før man kan begynde at tale om egentlige "resultater". d. ,·. s. 
at deltagerne har holdt sig kriminalitetsfri. 

Selv efter en sådan årrække vil man ikke kunne udskille. 
hvor meget selYe institutionen, det miljø, den formrede senere 
kommer i, og den specielle form for psykoterapi, hwr for sig 
har betydet for det endelige resultat. 

Da man må anse personligheden for at ,·ære en helhed, vil 
det næppe kunne nytte at behandle det kriminelle symptom for 
sig, men derimod hele personligheden. Opnår den foryaredc en 
personlighedsmæssig afklaring, en emotionel indsigt. vil krimi­
naliteten efte1· al sandsynlighed heller ikke mere ,·ære noget 
problem for ham. 

På denne baggrund vil man sMedes allerede på nuværende 
tidspunkt kunne udtale sig omend meget forsigtigt og med me­
get forbehold , om der skulle være en Yis form for "resultat". 
Dette må naturligvis hygge på skøn, dels fra personalet på afde­
lingerne og på Yærkstedet. der har hart med deltagerne at gore. 
dels eget skøn. 

De fleste af <leltageme i gruppen har gang på gang fået be­
arbejdet deres inadækvate holdninger og i forbindelse hermed 
(det af reagel'et en del konfliktstof og opndet en større eller min­
dre grad af emotionel indsigt. 

Dette har bl. a. givet sig udtryk i en mere eller mindre "æn­
dret" adfæl'd e11 mere 1:wden og selvstændig holdning, der af­
spejler sig dels i dere.~ almindelige væremåde på afdelingen og 
og på. arbejdet, dels i forholdet til de tidligere ofte konflikt­
fyldte tilknytninger, til familie, kæreste etc., dels i deres frem­
tidsplaner, i forholdet mellem ambitionsniveau og faktiske mu­
ligheder. De er blevet mere sikre, kontaktvanskelighederne synes 
Rvundet i no{Jen grad, og flere af dem giver deres affekter mere 
adækvate af lob. 

Disse resultater kan se)\·sagt ikke gives i tal, og kun tid,m kan 
vise, hYor effektive og holdbare fremskridtene har ,·æret. 

Wulff Feldman. 
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Tilbakefall i Norge•> 
.:\" forskning~stipcn<liat ~ILS CHRISTIE. 

I. Om definisjone,· 09 generelle problem. 
Helt generelt uttrykt, så kan tilbakefall sies å foreligge når et 

individ som p. g. a. en handling allerede har vært utsatt for en 
sanksjon fra samfunnets side, foretar en ny handling som kan 
fØre til en ny sanksjon. Handlingen behøver ikke Yære noe lov­
brudd og sanksjonen behøver ikke være straff i vanlig juridisk 
betydning - både fra et generelt samfunnsvitenskapelig syns­
punkt og fra et kriminalpolitisk kan det Yære like interessant å 
Yite hvor mange omstreifere som forlater det faste bosted de er 
skaffet og gir seg ut på ny vandring, som hvor mange tyver som 
stjeler påny. Kriteriene for hva som er tilbakefall vil i pakt med 
dette Yariere fra undersØkelse til undersøkelse, og kan derfor 
hest redegjøres for i forbindelse med referatet av hver enkelt av 
disse. De juridiske definisjoner av tilbakefall - det vil si de 
betingelser som lovgivningen stiller opp for at skjerpet straff 
eller andre reaksjoner skal komme til anvendelse på grunn av 
gjentagelse - vil ikke bli behandlet her. 

• ) En rapport i forbindelse med den tredje internasjonale krimino• 
logkongress I London 1955. 


